
LF eamant” TELA A LA Am mn é 
  

o eee — | m— 

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 

| | FLUMINENS! SERVICO 

  

  

  

  

ANO XKIX - Nº 192 | 13/12/99 
  

  

  

  q — — a — 

SUMÁRIO | 
  

  Ti o—o— ee 1 — = - — ua a. eh dd cl 

ESTE BOLETIM DE SERVICO (o CONSTIFUÍDO DE 00h (SEIS) PAGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: - os 

SEÇÃO | | 

COMUNICADOS EA A e e PMMG. 2 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. o Co PÃG O 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS iii PAG 

PARTE 4: 
DESPACUOS E DECISÕES DO PRESIDENTE COMISSÃO. DE PROCADM.DISCIPLINAR PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE -DIRETOR DO CES .. ii o o PÁG. US 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO COM iii o e PÁG. 005 
“PESPACHOS E DECISÕES:DO PREFEITO DO CAMPUS iii o PÃG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP is PÁG. 006 

Rd 

Rá pd 

MD ecedto DO un em (1 Dadá 

” 

  

    
  

utili Campos de Macedo Macia Conceição Linta de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Directora do Departamento de Serviços Gerais 

  
mal, E mo = — 2 dm = . -— e — = -—-— Crer - E .- =. [.rmamr 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
   



ANO XNIX -Nº ID 

  
  

  

BOLETINLDI SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FUI IMENSO | 

RPA DIA RU SEÇÃO VA PAG UZ 
  

  

  1 — —— — um adm um. mm El Em pe TT ir 

  E — o do O A md 

  SEÇÃO 1. 
  

ed 1 Te mm mia — 

COMUNICADO 

A Comissão Eleitoral designada pela DTS no. 05/99 de 12 de novembro de 1908, em cumprimento ao que 

deicrmina à Res. CUV no. 104/07, vem comunicar e tomar pública a lista de inscrição dos candidatos a Chefes e 

Subchefes de Departamentos do Instituto de Letras 

DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNACULAS 

CHAPA | Chefe: Ricardo Stavola Cavaherit 
Subchefe: Jandyra Gonçalves Figueiredo 

CHAPA 2: Chefe: Silvio Renato Jorge 

Subchefe: Mariânitela Rios de Oliveira 

DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

CHAPA |: Chefe: André Luz Gonçalves Trouche 

- Subchefe: Nelson Mitrano Neto 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA LINGUAGEM 

CHAPA | Chefe: Maria Jussara Abraçado de Almeida 
Subchefe: Cláudia Neiva de Matos 

Nicior 30 de novembro de 1999. 

LUIZ MARTINS MONTEIRO DE BARROS 

Connssão Eleitoral 

  
  Sp



SOL TIRA DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE ERDIERAL FEUIMINTNS. 
ANO XXIX - Nº 192 RA PADUA “SEÇÃO M- PAGOS 

  

=... — O Tm q. O — — oo — e o— O — O = me = .— 0 mem a 

“SEÇÃO HI 
PD pr PE = o — = . una = . =. — = 
    

  
      

Portaria no OPA de dO ce dezembro de 1990, 

EMENTA, Cessação dos efeitos de Portarta, na parte referente à 

desivuação, dentre os eleitos através de listas triplices de Professor integrante da 
carreira do Magistério Supertor, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de 

Chefe do Departamento de Patologia, um dos elementos basicos da Faculdade de 

Medicina, vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Elumeense, no uso de suas atribuições legais, estatutarias 

regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 29000 05 172/00-74, 

RESOLVE lazer cessar, a partir de 23 de novembro do corrente, os cleros da Portaria nº 25.305 de 03 de 

março de 1998, publicada no BS/UFF nº 035, de 03.03.08, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de 

ustas triplices, da Professora ELIANE PEDRA DIAS, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFE nº 73- 

Be SIAPE nº 3LI6LI-O, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de Chete do Departamento de Patologia, um dos 

vlementos básicos da Faculdade de Medicina, vinculado vo Centro de Ciências Medicas, sendo subsutunda na forma 

regimental, pela Professora MAREA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO. 

Publique-se, resistiv se v comipra-se 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor : 

    
Pd 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 08/12/00 

De avordo com o artigo 17, item |. 3 5, constante do Anexo ao Decreto 9.1. 66:, de 23/07/87, e à analise 

por parte do STA/DAS e da CPPTA c tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 

AUTORIZO o afastamento parcial de DEUILTON DO NASCIMENTO BARBOZA, Cirmgião Dentista, lotado no 
Hospital Universitário Antônio Pedro, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Odontologia, na 

Universutade Pederab do Rio de Jancrro, no período de 16/03/98 a 15/03/2000, (Proc. 23060 031055/08-03) 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

    - / a



  “ROLE TIM DE SERVIÇO = DINIVERSIDADE EEDERAL FRUITS 
ANO KXUX - Nº 192 RPA DARE 

  

SEÇÃO PÁG 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 08/1200 

De acordo com o artigo d7. items 1, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto 9 Poa ode 23/07/87, c a analise 

- por paste. do STA/DAS e da CPPTA « tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pos-Graduação, 

AUTORIZO a prorrogação de afastamento de FRANCISCA DE ASSIS NUNES, Técrico ci Assuntos Educacionais, 

lotada na Pro-Reitoria de Extensão, para concluir Curso de Especialização em História de Brasil nesta Universidade, 

no periodo de 22/09/98 a 21/02/00, (Proc 23009.004077/08-32) 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    Pad 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO DAS = Nº 06 de 08 de dezembro de 1009 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL. no uso de suas atoibiições, 

À. RESOLVE: 

|- Fazer cessar os efeitos da DTS nº 08, de 24/11/1990, 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Directora do DAS 

    
ya 

. Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0H de 06 de Dezembro de 1990. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0199, de 
Do de Dezembro de 1999, do Presidente da Conussão do 

Processo Administrativo Disciplinar, mstituida pela Portaria 

nº 27.708. de 26 de Novembro de 1999 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. designada pela Poutara n.º 27.708, de 26 
de Novembro de 1999, do Reitor. publicada no BS/UFF nº 185, de 29 de Novembro de [999 

RESOLVE: 

|. Designar, na forma do Art. 149,8 Poda Lei 8.112/00, à servidora ROSIMERE MARGARIDA 

MAGALHAES, Assistente Administrativa, matricula USE nº 08259-8 e SIAPE n.º 03081456-5 

função de secretaria da. conussão. 

« para desempenhar a 

2. Esta DTS entra em vigor à partir da data de sua publicação. 

3. Comunique-se ao DDP para devidas anotações na ficha funcional da servidora. 

LUIZ OLYMPIO VASCONCELLOS 

Prosulcuc 

    MM



Es AM ES SERV ÇÃO = UINTV LIRA DA DI DERA DNA TNSE 

ANO XXIX.- Nº 92 13/12/1999 SEÇÃO TL- PAGOS 
      

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 69, de 07 de Dezembro de 1009 

Ementa: Instauração de Comissão e designação de seus 
integrantes. 

O DIRETOR do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regumentals, 

RESOLVE: 

| Criar Contissão para: 

* Proceder levantamento do vagas de docente, bem como sua alocação necessárias para atividades 
acadêmicas deste Centro, 

+ Estabelecer cutérios para seu preenchimento por concurso público estudando à lesislação pertinente ao 

mesmo. | 

+ Planejamento de pessoal docente. 

Ho A Comissão sera mtertuda pelos Professorus | 

o ACYR DE PAULA LOBO Faculdade de Direito: 

e ANGELA GANEM  aculdade de Economia, 

e FERNANDO FREIRE BLOISE - Faculdade de Administração o Ciências Contabcis, 

+ GERALDA FREIRE MARQUES  nstituto de Ciência da Sociedade e Desenvolvimento Regional - 
Campos. 

e MARINA BARBOSA PINTO Escola de Serviço Social de Niterói; 

WALDECR CARNEIRO DA SILVA Faculdade de Educação. 

Mi dista DES cancela é substitura de n.º 67/08, de 23 de Novembro de [490 

JOSE RIBAS VIEIRA 

Vice-Diretor do CES 

    

M 

“DETERAHNAÇÃO DE SERVIÇO Nº 65 DE 03 DE DEZEMBRO DE [949 

EMENTA. Alteia lotação de servido! 

O DIRETOR DO CENTRO DE CHÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas all buições 

RESOLVE 

Lo Alterar a lotação de | UIZ CARLOS MACIEL NOVAES, cirurgião dentista, mat UPE vº 1881-3, do 
Centro de Ciências Medicas para à Iaculdade de Odontologia 

2? Esta Dis cntiará car visor na dela de sua publicação. 

MANIMUS CAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

    oO me Pá =


